
Pagina 1 di 5 

 
COMUNE DI RIMINI 

 
DIREZIONE PATRIMONIO, ESPROPRI, ATTIVITA’ ECONOMICHE ED 

ORGANISMI PARTECIPATI 
U.O. ORGANISMI PARTECIPATI 

 
Determinazione Dirigenziale n. 1685 del 31/07/2017 

 

OGGETTO: selezione di un “consulente” a cui affidare la valutazione del 

“diritto di gestione” (da parte di Amfa s.p.a.) dell’ottava 

istituenda farmacia comunale riminese (SMART C.I.G. 

ZDA1EE2FC6) - aggiudicazione consulenza al dott. Stefano 

Pozzoli. 

  

IL RESPONSABILE DELL’ U.O. ORGANISMI PARTECIPATI 

 

RICHIAMATI: 

- il bilancio di previsione armonizzato 2017-2019, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n.70 del 20/12/2016; 

- il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2017-2019, approvato con deliberazione 

di Giunta Comunale n.43 del 21.02.2017 e la scheda attinente il Centro di 

Responsabilità n.32 "U.O. Organismi Partecipati”, riportante gli obiettivi e le 

risorse assegnate al responsabile del suddetto centro (centro di costo 108); 

- la propria precedente determinazione dirigenziale n.1.206 del 06/06/2017, con cui, 

per le motivazioni e le considerazioni ivi indicate - da intendersi qui integralmente 

richiamate e confermate - ha determinato: 

1) di approvare la “procedura di selezione di un consulente a cui affidare la 

valutazione del diritto di gestione (da parte di Amfa s.p.a.) dell’ottava 

istituenda farmacia comunale riminese”, descritta nelle premesse della 

determinazione stessa, sulla base degli atti di gara di seguito approvati; 

2) di approvare tutti gli atti relativi alla procedura in questione, allegati alla 

medesima determinazione, quali parti integranti e sostanziali della stessa; 

3) di pubblicare sul sito internet del Comune di Rimini, dal 07/06/2017 al 

22/06/2016 (termine ultimo per la presentazione delle offerte, stabilito dal 

bando sopra approvato), tutti i documenti necessari e/o utili per la 

partecipazione alla procedura; 



Pagina 2 di 5 

4) di dare atto che la spesa effettivamente a carico dell’ente per la consulenza in 

questione sarebbe stata impegnata, per l’importo effettivamente dovuto, a 

favore del relativo aggiudicatario, all’esito della selezione, con ulteriore 

successiva determinazione dirigenziale di aggiudicazione della selezione 

stessa, solamente se e dopo che fosse stata finanziata per il relativo importo 

massimo possibile di €.5.000,00, oltre ad oneri previdenziali (4%) per 

ulteriori €.200,00 e ad I.V.A. (22%) per ulteriori €.1.144,00, per complessivi 

€.6.344,00, con apposita prossima variazione di bilancio dell’ente; 

5) di dare atto che il responsabile del procedimento era, per competenza 

d’ufficio, il responsabile dell’U.O. Organismi Partecipati; 

6) di dare atto che, trattandosi (in base a quanto previsto dal bando di selezione) 

di consulenza di importo effettivo inferiore ad €.5.000,00, non sarebbe stato 

necessario trasmettere la determinazione stessa alla Corte dei Conti 

dell’Emilia Romagna - sezione regionale di controllo, in ossequio a quanto 

disposto dall’art.1, comma 173 della Legge 23 dicembre 2005, n.266 

(Finanziaria 2006); 

CONSIDERATO che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.174 del 27/06/2017 la spesa in questione 

è stata effettivamente finanziata, per l’importo di €.6.500,00, con l’istituzione, nel 

bilancio annuale di previsione 2017 dell’ente, dell’apposito capitolo (di spesa 

corrente) n.36460/60, denominato “consulenza per VIII istituenda farmacia 

comunale”; 

- all’esito della procedura comparativa ad evidenza pubblica svolta in conformità al 

relativo bando, il responsabile del procedimento, nel corso della seduta pubblica 

del 06/07/2017, ha determinato di approvare la graduatoria finale della procedura 

(allegata al presente atto alla lettera A, unitamente al dettaglio delle valutazioni 

delle offerte tecniche ed economiche), derivante dalla somma dei punteggi 

attribuiti ai tre concorrenti che hanno partecipato alla procedura nelle rispettive 

offerte tecniche ed economiche e di aggiudicare provvisoriamente la consulenza 

in oggetto al primo concorrente ivi inserito, dott. Stefano Pozzoli, rinviando 

l’aggiudicazione definitiva della stessa (con propria determinazione dirigenziale) 

e la conseguente stipula del contratto di consulenza, all’esito delle verifiche circa 

l’effettivo possesso, da parte del dott. Stefano Pozzoli, dei requisiti 

precedentemente auto-dichiarati dallo stesso nella documentazione già prodotta in 

occasione della presentazione della propria offerta; 



Pagina 3 di 5 

- nei giorni successivi al 06/07/2017 il responsabile del procedimento ha proceduto 

alla verifica dell’effettivo possesso, da parte del suddetto dott. Stefano Pozzoli, 

dei requisiti “generali” (alias “morali” - assenza di situazioni ostative nel 

casellario giudiziale, regolarità fiscale e contributiva) e “specifici” (almeno n.3 

esperienze analoghe, maturate nel quinquennio precedente la data di 

pubblicazione del bando di selezione, quindi tra il 07/06/2012 e il 06/07/2017) 

dichiarati nella propria domanda di partecipazione, riscontrando l’effettivo pieno 

possesso, da parte del medesimo, di entrambi i requisiti; 

- dall’esame della documentazione prodotta dal dott. Pozzoli è però emerso che uno 

dei 7 incarichi svolti e dichiarati dal concorrente in sede di offerta tecnica 

(precisamente il lavoro svolto relativamente alla società - non “farmaceutica” - 

“REGES”), non ricomprendendo la valutazione di aziende o società, in realtà non 

è pertinente con la procedura in questione e quindi non può essere considerato 

valido ai fini della stessa e il numero di “esperienze analoghe” possedute dal dott. 

Pozzoli, valide ai fini della procedura, inizialmente determinato in 9 (5 esperienze 

non “farmaceutiche” + 2 esperienze “farmaceutiche”, ciascuna delle quali contava 

doppio) deve quindi essere rideterminato in 8 (4 esperienze non “farmaceutiche” 

+ 2 esperienze “farmaceutiche”, ciascuna delle quali conta doppio); 

- a fronte di quanto appena indicato, dato che, in base ai criteri di valutazione delle 

offerte tecniche previsti dal bando, il numero di 9 esperienze inizialmente 

attribuito al dott. Pozzoli (ed ora da rettificare in 8), costituiva il numero massimo 

di esperienze e quindi il termine di riferimento per la valutazione delle esperienze 

analoghe possedute dagli altri due concorrenti, occorre ora riformulare - nel 

rispetto dei criteri già stabiliti dal bando - la valutazione di tutte tre le “offerte 

tecniche” (e precisamente delle esperienze analoghe possedute) già svolta nel 

corso della seduta segreta tenutasi in date 26/06/2017 e 04/07/2017 e, 

conseguentemente, anche la graduatoria finale della procedura approvata nel corso 

della seduta pubblica del 06/07/2017 (mentre rimane valida la valutazione delle 

offerte economiche già svolta nel corso della seduta pubblica del 06/07/2017), 

risultanti dai prospetti allegati al presente atto, quali parti integranti e sostanziali 

dello stesso, alla lettera A, e, conseguentemente, approvare la nuova valutazione 

delle offerte tecniche (nella quale i due concorrenti Stefano Pozzoli e Ciro 

D’Aries, avendo entrambi n.8 esperienze analoghe valide, ottengono entrambi il 

punteggio massimo di 50,00 punti, mentre il concorrente “Studio BMP”, avendo 6 

esperienze analoghe, ottiene il punteggio di 6/8 di 50,00 = 37,50) e la nuova 

graduatoria finale della procedura risultanti dai prospetti allegati al presente atto 

alla lettera B; 



Pagina 4 di 5 

DATO ATTO che, a seguito della riformulazione della valutazione delle offerte 

tecniche e, conseguentemente della graduatoria finale della procedura, il primo 

concorrente ivi inserito rimane ancora il dott. Stefano Pozzoli, con il punteggio 

massimo di 100,00 punti, mentre cambiano (aumentando, rispetto a prima) i punteggi 

attribuiti alle offerte tecniche (e conseguentemente nella graduatoria finale) degli 

altri due concorrenti;   

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune del 

27/07/2017, ai sensi dell’art.1, comma 42, della Legge 30.12.2004, n.311, a corredo 

del presente atto; 

DETERMINA 

per le motivazioni e le considerazioni sopra espresse: 

1) di riformulare - nel rispetto dei criteri già stabiliti dal bando - la valutazione di 

tutte tre le “offerte tecniche” (e precisamente delle esperienze analoghe 

possedute) già svolta nel corso della seduta segreta tenutasi in date 26/06/2017 e 

04/07/2017 e, conseguentemente, anche la graduatoria finale della procedura, 

approvata nel corso della seduta pubblica del 06/07/2017 (mentre rimane valida 

la valutazione delle offerte economiche già svolta nel corso della seduta pubblica 

del 06/07/2017), risultanti dai prospetti allegati al presente atto, quali parti 

integranti e sostanziali dello stesso, alla lettera A, e, conseguentemente, di 

approvare la nuova valutazione delle offerte tecniche e la nuova graduatoria 

finale della procedura, risultanti dai prospetti allegati al presente atto, quali parti 

integranti e sostanziali dello stesso, alla lettera B; 

2) di aggiudicare definitivamente la <<procedura di selezione di un “consulente” 

a cui affidare la valutazione del “diritto di gestione” (da parte di Amfa s.p.a.) 

dell’ottava istituenda farmacia comunale riminese (SMART C.I.G. 

ZDA1EE2FC6)>> al dott. Stefano Pozzoli (residente a Firenze, in via De’ Neri 

n.6, codice fiscale PZZSFN63E11D612R, P.I. 04443170487, iscritto all’ordine 

dei dottori commercialisti ed esperti contabili della Provincia di Firenze, sezione 

A, al n.1.359, dal 23/02/1999, con studio in Firenze - c.a.p. 50144 - via G. 

Monaco 29), sulla base delle rispettive offerte: 

2.a) tecnica (n.14 giorni di tempo per l’esecuzione dell’incarico, decorrenti 

dalla data di efficacia del contratto di consulenza) ed 

2.b) economica (corrispettivo di €.3.900,00, oltre a contributo previdenziale - 

4% - per ulteriori €.156,00 ed i.v.a. - 22% - per ulteriori €.892,32, per 

complessivi €.4.948,32); 

3) di inserire il dott. Stefano Pozzoli nell’elenco dei collaboratori esterni di cui 

all’art.1, c.127 della L.662/1996 (cod.E99) (cod. fornitore 107606); 



Pagina 5 di 5 

4) di pubblicare, senza ritardo, sul sito web dell’ente il provvedimento previsto 

all’art.79 del vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”  

per gli incarichi di collaborazione autonoma, inclusi quelli regolamentati da 

specifiche norme di legge (si veda l’art.68, comma 2, del medesimo 

Regolamento), nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione 

“consulenti e collaboratori”, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs.14.03.2013, n.33; 

5) di approvare il “contratto di consulenza” allegato al presente atto, quale parte 

integrante e sostanziale dello stesso, alla lettera C; 

6) di impegnare, a favore del dott. Stefano Pozzoli (identificato al precedente punto 

2 del presente atto), a titolo di corrispettivo per lo svolgimento della consulenza 

indicata al precedente punto 1 del presente atto, la somma complessiva di 

€.4.948,32 sul capitolo n.36460/60 del bilancio annuale di previsione 2017 

dell’ente, denominato “consulenza per VIII istituenda farmacia comunale”, ove 

esiste la necessaria disponibilità (Piano Finanziario: 1.03.02.11.008; SMART 

C.I.G. ZDA1EE2FC6); 

7) di dare atto che si procederà al pagamento della somma di cui al precedente 

punto 6 del presente atto con mandato emesso dalla Ragioneria Generale previa 

liquidazione della spesa, dietro presentazione, alla scadenza stabilita 

dall’articolo 3 del “contratto di consulenza” di seguito allegato, di regolare 

fattura da parte del consulente dott. Stefano Pozzoli; 

8) di dare atto che, trattandosi di consulenza di importo effettivo inferiore ad 

€.5.000,00, non occorrerà trasmettere il presente atto alla Corte dei Conti 

dell’Emilia Romagna - sezione regionale di controllo, in ossequio a quanto 

disposto dall’art.1, comma 173 della Legge 23 dicembre 2005, n.266 

(Finanziaria 2006); 

9) di inviare la presente determinazione alla Segreteria Generale per l’affissione 

all’Albo Pretorio; 

10) di dare atto che il responsabile del procedimento e’, per competenza d’ufficio, il 

responsabile dell’U.O. Organismi Partecipati. 

Rimini, 31/07/2017                                                     

      U.O. ORGANISMI PARTECIPATI 

       IL RESPONSABILE 

                   dott. Mattia Maracci 


